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Vejledning til Sporlægning   

 

Vejledningen er udarbejdet som en hjælp og svar på spørgsmål, som der ikke umiddelbart findes svar på 

ved at læse prøveprogrammet.  

 

 

Jordforbrug:   Såfremt der skal være plads nok og sporene ikke skal pakkes. 

    

   SPH II 15 Ha 

   SPH I  10 Ha 

   IPO III 3 Ha 

   IPO II og I 1,5 Ha 

 

   1 Ha = 2 tønder 

   1 Ha = 10.000 m2 

   1 Ha = 100 * 100 m 

   1 Ha = 133 * 133 skridt 

 

 

 

Type af underlag:  Alle typer af underlag kan anvendes: 

   Græs, vintersæd, nysået, blød stup, sort jord, raps m.m.  

Væksten må ikke være for høj eller kunne skade hundens 

øjne/næse, ved søgearbejdet. 

 

 

 

Krav til sporlægger:  Der kræves forståelse og viden at lægge et korrekt  

   konkurrencespor. Det er nødvendigt at sporlægger kan træffe 

   akutte beslutninger og ikke blot følge en skitse. Sporlægger skal 

   have viden og forståelse for sværhedsgraderne og ikke ubevist 

   komme til at øge momenterne på sporet, f.eks. ved at placere 

   en genstand lige efter en plovfuge. Det er vigtigt at sporlægger 

   kan finde rundt på det lagte spor men det er vigtigere at  

   ekvipagerne får en fair konkurrence. Dommeren skal dømme 

   hundens arbejde og ikke sporlæggers evne til at finde rundt. 

   Sporlægger skal bruge naturlige forandringer i terrænet, klogt

   i forbindelse med sporlægning. 

   Der skal altid mindst 2 linelængder til skel/vej og øvrige spor.

    

   I forbindelse med udarbejdelsen af sporet opholder sporlægger 

   sig i sporet en linelængde bag ved hundeføreren.  
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Start markering:  Startmarkeringen placeres altid til venstre for sporet. Efter 

   placering af startmarkeringen, tage sporlægger ophold i feltet 

   til højre i ca. 30 sekunder, herefter påbegyndes  

   sporlægningen. 

 

 

 

Skridtlængde:   Mellem 65 og 75 cm. 

 

 

 

Skridt hastighed:  Ved lægning af sporet skal hælen placeres først på underlaget.  

   Sporet skal lægges i naturlig gang. Samtlige momenter  

   udføres i naturlig gang. Hvis det er nødvendigt at orientere 

   sig, gøres dette på siderne, dommeren orienteres  

   efterfølgende. 

 

 

    

Genstande:   Genstande skal være opbevaret i lommen i mindst 30 min. før 

   lægningen. De skal være 10 cm lange, 2-3 cm brede, 0,5-1 cm 

   tykke. De skal være af forskellige typer materiale.  

 

   Ved konkurrencer skal genstandene være nummereret.  

   Nummeret skal angive, hvilket spor de tilhører og hvilken  

   genstands nummer det er på sporet. De forskellige typer af 

   genstande skal lægges i samme rækkefølge på alle spor. 

   Genstanden skal lægges i sporet, ikke smides. Genstande  

   placeres minimum 20 skridt væk fra øvrige spormomenter  

(vinkler, afledninger m.m.). Efter lægning af sidste genstand 

fortsættes sporet ca. 20 skridt 

   På IPO spor lægges den 1. genstand efter 100 skridt på første  

eller 2. langside. Sidste genstand lægges ved enden af sporet. 

2. Genstand  (IPO 3) lægges efter dommerens/sporansvarligs 

anvisning. 

SPH1 – de 4 genstande lægges med uregelmæssig afstand. Den  

1. efter 250 skridt og den sidste for enden af sporet. 

SPH2 – de 7 genstande lægges med uregelmæssig afstand. Den  

1. efter 100 skridt og den sidste for enden af sporet. 
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Vinkler :  Vinkler lægges i naturlig gang, skridtet op til og efter  

   vinklen, lægges med meget kort afstand mellem fødderne. 

   Vinklen lukkes ved at hælen på skridtet, ud på næste side  

   stødes mod tåen på sidste skridt, på forrige side. 
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Terrænskifte:   Terrænskifte kan være fra en afgrøde, til en anden. En  

   vejovergang. Passage gennem fremkommeligt læbælte m. m. 

   Ved terrænskifte forlader sporlægger terræn 1. vinkelret. Hvis  

   nødvendigt for at opnå dette kan sporlægger ”rette” op på  

siden før og efter terrænskiftet.  

 

 

 

 

Buen:   Buen startes og sluttes med en vinkel. Der gås ca. 5 skridt ud  

af vinkel før buen påbegyndes. 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afledninger:   I forbindelse med lægning af sporet placeres en markering, hvor 

   afledningerne skal placeres. Afleder fjerner markeringerne, når 

   afledningerne lægges. Afledningerne lægges i almindelig gang. 

   Afledningen placeres mindst 40 skridt før og efter vinkler. Den  

må maks. være 60° på sporet. 

 

 

    

   

 

 

 

Buen 

 Buen er ca. 125 skridt 

 

 

 

 

 

 

                        ~80 skridt i diameter 




